DECIMO PRIMEIROTERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 214/2015, QUE TEM
POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL PRIVADA ATRAVÉS DE
MONITORAMENTO DE ALARME NAS ESCOLAS, CEIs, PREDIOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE, FUNDAÇÃO CULTURAL E FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ESPORTES, CONFORME DESCRITO NO ANEXO I, COM CONTRATAÇÃO DE
SEGURO, MEDIANTE A UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO ELETRÔNICO,
VEÍCULO AUTOMOTOR TÁTICO-MÓVEL E CENTRO DE OPERAÇÕES, QUE
ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA
CATARINA E INVIOLAVEL MONITORAMENTO CANOINHAS LTDA.

Aos 08/12/2017, O  MUNICÍPIO DE  CANOINHAS, ESTADO DE  SANTA CATARINA, Pessoa Jurídica de

Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º 83.102.384/0001-80, com   sede à rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta
cidade  de CANOINHAS-SC,  neste  ato  representada  por  seu  Prefeito, Gilberto dos Passos, Brasileiro,  S o l t e i r o ,  R a d i
a l i s t a ,   residente    e domiciliado, Ru a  F r ancisco  de  P a ula Per ei ra ,  1606,  C en tr o ,  nesta  cidade  de  Canoinhas  -
SC,  portador  do  CPF  n.º  003.649.429-16 e  RG  n.º 3.114.763 SSP/SC, no final   assinado e no uso de suas atribuições,

neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a  INVIOLAVEL MONITORAMENTO
CANOINHAS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita  no  CNPJ sob n.º 14689898000161, com
sede a rua Frei Menandro Kamps, n° 247, Centro, na cidade de Canoinhas/SC, neste ato representada por
MARCELO ROQUE VENDRUSCOLO, brasileiro, casado pelo regime de comunhão universal de bens,
comerciante, portador da cédula de Identidade n° 24697788/SSP/SC, e inscrito no CPF n.º 01444895974,
residente e domiciliado à Rua Carlos Wagner, n° 434, bairro Campo Água Verde, município de
Canoinhas/SC, resolvem de comum acordo aditar o presente termo do Contrato.

I – DAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA
O Contrato que tinha a vigência até 31/12/2017, passará a ser 31/12/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA (DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO) –

 Fica ACRESCIDO ao presente contrato o valor de R$ 67.716,00 (sessenta e sete mil
setecentos e dezesseis reais), em razão da prorrogação descrita na Clausula Segunda, conforme
descrito abaixo:

EBM Prof. Alzirinha da Silva Correia, Rua Loacir
Muniz Ribas, Bairro Cohab II.

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

EBM Alberto Wardensk, localidade Salto da Agua
Verde

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

EBM Dr. Aroldo de Carvalho, Rua Saulo de Carvalho,
1490, Bairro jardim Esperança

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

EBM Guilhermina Veiga Ferreira, Localidade de
Arroios

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

GEM José Grosskopf, Rua Otavio Xaviet Raun, 154,
Bairro Agua Ver

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

GEM Maria Lovatel Pires (área nova), Rua Tenente
Januário Assis Corte, 89, Alto da Tijuca

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

 EBM Presidente Castelo Branco (incluindo a área
ampliada), Rua 1 de maio, 160, Bairro Cohab I

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

GEM Severo de Andrade, Rua Waldomiro Olsen,
1015, Bairro Campo da Agua Verde

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

GEM Reinaldo Kruger, Rua Otto Kohler, 662, Bairro
Alto Frigorifico

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

GEM Frei Fabiano Gadzinski, Rua Feres Joao Sfair,
491, Bairo jardim Esperança

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

GEM Profª Xeila Elizabete Cornelsen, Rua Alvino
Voight, 1393, Bairro Campo Agua verde

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

GEM Ney Pacheco de Miranda Lima, Rua Claudinor
Gaissler da Silveira, 15, Bairro Boa Vista

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

ERM Bonetes de Cima, Localidade de Bonete de cima R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CEI Fernando Pessoa, Rua Frolinde, 196, Bairro
Piedade

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CEI Pedro Bandeira, Rua Waldorimo Olsen, 950,
Bairro Campo da Agua Verde

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CEI Landi Ama Neppel, Rua Julio Budant Neto n°
1905, Bairro Campo da Agua Verde

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CEI Ruth Rocha, R. Adão Tiska, n° 369 - Bairro
Industrial I

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CEI Vinicius de Moraes, Agenor Fabio Gomes, 423,
Centro

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CEI Cecília Meireles, Rua bernardo Olsen, 1520,
Bairro Alto da Tijuca

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CEI Nathan Zugman, Rua Alvaro Soares machado,
s/n, Bairo Industrial I

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CEI Mário Edson de Aguiar, Rua Joao Jacobowiski,
221, Localidade de Marcilio Dias

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CEI Machado de Assis, Rua Otavio Tabalipa, 674,
Bairro Campo da Agua Verde

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

 CEI Emília Ferreiro, Mario Joao Mayer, 595, Bairo
Campo da Agua Verde

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CEI Monteiro Lobato, Rua Vereador Joao Alexandrina
n° 15, quadra 260, Loteamento Sta Cruz

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CEI Carlos Drummond de Andrade, Rua Alfredo Paul,
s/n, 2145, Bairro Campo da Agua Verde

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CEI Rodolfo Linzmeier, Rua Joao Watzko, esquina
com rua Waldemar Stange n° 1012, Bairro Industrial I

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CEI Encruzilhada,  Localidade de  Encruzilhada R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CEI Dechla Prust,  R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CEI Pedro Ivo Oleskovick R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

Secretaria Municipal de Educação R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

Espaço Crescer R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

Quiosque R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

AABB R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

UBS Campo da Água Verde, Av Expedicionário, 1100,
Campo da Agua Verde/SAMU

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

UBS Cohab III, Rua Catarina Hubner de Souza, 260,
Bairo Piedade

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

UBS Willy Radke, Rua Joao Muller, 300, Alto das
Palmeiras

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

 UBS Cohab I,Av. Senador Dauqino, s/n, Bairro
Industrial I

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

UBS Marcílio Dias, Rua Oscar castilho, S/N, Marcilio
Dias

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

Policlínica (nova), Rua Emilio Scholtz, 1150, Centro e
CEO

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

UBS Eurico Paul, Rua Alvaro Soares Machado, 1365,
Industrial I

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

UPA 24 horas, Rua Joao da Cruz Kreilins, 1010,
Centro

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

UBS Alto da Tijuca, R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

UBS Arroios R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

UBS Água Verde, R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

Clínica da Mulher e da Criança/Laboratório R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

Epidemiologia R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CAPS,  R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

Central de Armazenamento e Distribuição
(almoxarifado),

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CRAS I, Rua Frederico Kohler, n° 1098, Bairro Campo
da Agua Verde

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

Cras II, Rua Saulo de carvalho, n° 626, Bairro
Sossego

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CRAS III, Rua Catarina de Souza Hubner, n° 620,
Bairro Piedade

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

CREAS, Rua Frei Menandro Kamps, n° 879/PAVI R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

Centro de Múltiplo Uso – Sede   R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

Cozinha Comunitária, R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

 Fundação Municipal de Esportes, localizada no
Estádio Municipal Benedito Therézio de Carvalho

R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

Ginásio Magno Victor Fuck R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

Segurança Alimentar R$ 99,00 12 R$ 1.188,00

      R$ 67.716,00

Portanto, o valor do contrato que era de R$ 141.622,80 (cento e quarenta e um mil seiscentos e vinte e
dois reais e oitenta centavos), passará a ser de R$ 209.338,80 (duzentos e nove mil trezentos e trinta e oito reais
e oitenta centavos).

           II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.
E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma,

que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS                              INVIOLAVEL MONITORAMENTO CANOINHAS LTDA
                Contratante                                                                          Contratada
             Gilberto dos Passos                                                 Marcelo Roque Vendruscolo

  Visto:
           Departamento Jurídico

Testemunhas: ____________________________.     ___________________________.